PHAEDRIA.

Iambici senarij.

G S DUM

DVM ruseo, cœpi egomet mecum inter uias
Ita ut fit ubi quid in animo est molestie,
Aliam rem ex alia cogitare, et ea omnia in
P*re*iorem partem: quid opus est uerbis? dum haec puto,
Præterij imprudens uillam. longe iam abieram,
Cum sensi. redeo sursum, male uero me habens.
Vbi ad ipsum ueni diuerticulum, constitit:
Occipi mecum cogitare, hem biduum hic
Manendum est soli sine illa: quid tum postea?
Nihil est: quid nihil: si non tangendi copia est.
Echo ne uidendi quidem erit: si illud non licet,
Saltem hoc licebit. certe extrema linea
Amare, haud nihil est. uillam prætero sciens.
Sed quid hoc quod timida subito egreditur Pythias?

THESES ETHICAS

- 1 Intemperantis amoris hic est effiguratio: Sunt enim fere amatores moræ impatientes.
- 2 Amantium animus non est præsens, sed absens adest. Sicut parasitorum animus est in patina, ita amantium in amica.

ACTVS QVARTI SCENAE III
PERIOCHA I. C.

Motus in fabula et turba comperto flagitio
Chæræ. Pythias, timida, anxia, saeva; Adolescens im-
credulus; Dorias simplex.

PYTHIAS, DORIAS, PHAEDRIA

Iambici octonarij, quibus admixti sunt trochaici,
iambicus senarius unus, quaternarij duo.

V Bi illum ego scelerosum misera, atq; impium
inueniam? aut ubi

Quæram? hoccine tam audax facinus facere esse aum
sum? Ph. perij: hoc quid sit, ueretur.

Py. Quin insuper etiam scelus, postquam ludificatus
est uirginem,

Vestem omnem miseræ discidit, eam ipsam capillo cō
scidit.

Ph. Hem. Py. qui nunc si detur mihi,

Vt ego unguibus facile illi in oculos inuolem uenes
fico?

Ph. Profecto nescio quid absente nobis turbatum est
domi.

Adibo. quid istuc? quid festinas? aut quem quæras Py
thias?

Py. Hem Phædria, ego n' quem quæram? abi hinc quo
dignus es cum donis tuis

Tam lepidis. Ph. quid istuc est rei?

Py. Rogas me? cunuchum quem dedisti nobis, quas
turbas dedit?

Vitiauit uirginem, quam heræ dederat dono milles.
Ph. quid ais?

Py. Perij. Ph. temulenta es. Py. utinam sic sient, mibi
qui male uolunt.

D. Au, obsecro mea Pythias, quod istuc nam monstri
fuit?

Ph. Insanis: qui istuc facere eunuchus potuit? Py. ego
illum nescio

Qui fuerit: hoc, quod fecit, res ipsa indicat.

Virgo ipsa lacrumat, neque, cum rogites quid sit, au
det dicere.

Ulc autem bonus uir nusquam apparet. etiam hoc mi
sera suspicor,

Aliquid domo abeunte abstulisse. Ph. nequeo mira
ri satis,

Quo abire ignauos ille possit longius, nisi domum
Forte ad nos rediit. Py. uise amabo, num sit. Ph. iam
faxo scies.

D. Perij, obsecro: tam infandum facinus mea tu, ne au
diui quidein.

Py. At pol ego amatores audieram mulierum esse
eos maximos,

Sed nihil potesse: uerum miseræ non in mentem uel
inerat:

Nam illum aliquò conclussem, neq; illi commisssem
uirginem

THESES ETHICÆ.

1. Mulierum ira uindictæ admodum cupida.
2. Mulieres imprudentes sicut & uiri post factum
sapiunt.

ACTVS QVARTI SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Fit manifestum Chæræ factum, et est hac parte
etiam motoria fabula. Phædriæ Ethos sese efferens
et ferociens: Eunuchi abiectum et nihil.

PHÆDRIA, DORVS, PYTHIAS,

DORIAS.

Iambici senarij et trochaici octonarij.

E Xi foras sceleste: at etiam restitas?
Fugitiue prodi, male conciliate. Do. obsecro,
Ph. oh,

Illud uide, os ut sibi distorsit carnus rex.

Quid huc redditio est? quid uestis mutatio est?

Quid narras? paulum si cessasset Pythia,

Domi non offendisset: ita iam ornabat fugam.

Py. Habetne hominem amabo? Ph. quid ni? Py. o fæ
ctum bene.

Do. Istuc pol uero bene. Py. ubi est? Ph. rogitas? non
uides?

Py. Videam obsecro, quem? P. hunc scilicet. Py. quis
hic est homo?

P. Qui ad uos deductus hodie est. Py. hunc oculis suis
Nostrarum nunquam quisquam uidit Phædria.

Ph. Non uidit? Py. an tu hunc credidisti esse obsecro
Ad nos deductum? P. namq; alium habui neminem.

Py. aliq;

Ne comparandus hic quidem ad illum est. ille erat
Honesta facie, & liberali. P. ita uisus est
Dudum, quia uaria ueste exornatus fuit:
Nunc tibi uidetur foedus, quia illam non habet.
Py. Tace obsecro: quasi uero paulum intersiet.
Ad nos deductus hodie est adolescentulus,
Quem tu uero uidere uelles Phaedria.
Hic est uetus, uetus, ueternosus, senex,
Colore mustellino. P. hem, quæ hec est fabulae
Eo redigis me, ut, quid egerim, egomet nesciam.
Eho tu, emin' ego te? Do. emisti. Py. iube mihi denuo
Respondeat. Ph. roga. Py. uenistin' hodie ad nos
negat.
At ille alter uenit annos natus sedecim:
Quem secum adduxit Parmeno. P. agendum, hoc mihi
expedi:
Primum unde habes istam, quam habes, uestem? tu
ces?
Monstrum hominis, non dicturus? Do. uenit Charea.
Ph. Faterne? Do. ita est. Ph. quando? Do. hodie. Ph.
quam dudum? Do. modo.
Ph. Qui cum? Do. cum Parmenone. Ph. norasne cum
prius?
Do. Non: nec, quis esset, unquam audieram dicier.
Ph. Vnde igitur meum fratrem esse, sciebas? Do.
Parmeno
Dicebat eum esse: is dedit hanc mihi ueste. Ph. occidi.
Do.

Do. Meam ipse induit: post una ambo. abierunt foras.

Py. Iam sati' credis sobriam esse me, & nil mentitam
tibi?

Kum sati' certum est uirginem uitiatam esse? Ph. age
nunc bellua,

Credis huic quod dicat? Py. quid isti credam? res ipsa
indicat.

Ph. Concede istuc paululum. audiri? etiam paululum
sat est.

Dic dum hoc rursum, Chærecan, tuam uestem detra
xit tibi?

Do. Factum. P. & ea est indutus? D. factum. P. & pro
te huc deductu' est? Do. ita.

Ph. Iupiter magne, o scelestum, atq; audacem homi
nem. Py. uæ mihi,

Etiam nunc non credis indignis nos irrisas modis?

Ph. Minum ni tu credas quod iste dicat. quid agam?
nescio.

Heus tu negato rursum. possum ne ergo hodie ex te
exculpere

Verum? uidisti fratrem Chæream? Do. non. Ph.
non potest sine

Malo fateri, uideo. sequere me hac modo ait, moda
negat,

Ora me. Do. obsecro te uero Phædia. Ph. i intro.
Do. hei, hei.

Ph. Alio pacto honeste quo modo hinc nunc abeam,
nescio:

Actum.

Aetum est siquidem, tu me hic etiam nebulo ludificare?

Py. Parmenonis tam scio esse hanc technam, quam me uiuere.

Do. Sic est. Py. inueniam hodie, parem ubi polferam gratiam.

Sed nunc quid faciendum censes Dorias? Do. de ista rogas

Virgine? Py. ita utrum taceamne, an praedicem? Do. pol, si sapiis,

Quod scis nescis, neq; de eunicho, neq; de uitio virginis.

Hac re et omni turba euolues te, et ilia gratum faceris.

Id modo dic, abisse Dorum. Py. ita faciam. Do. sed uideon Chremem?

Thaïs ita uaderit. Py. quid ita? Do. quia cum inde abeo, iam tunc inceperat

Turba inter eos. Py. aufer aurum hoc ego scibocca hoc, quid fiet.

THESES ETHICAE L. VV.

1. Peccata non sunt dissimulanda sed castiganda.

2. Mulieres sunt formarum in adolescentulis diligentissimae spectatrices.

3. Camerina non est mouenda, iuxta proverb.

ACTVS QVARTI SCENAE V

PERIOGHA I. C.

Reducitur Chremes quem Thais mox consequatur: ebriolus quidem ille & iam nugaculus.

CHREMES. PYTHIAS.

Iambici octonarij.

ATat, data hercle uerba mihi sunt: uicit uinum
quod bibi,
Ac dum accubabam, quam uidebar mihi esse pulchre
sobrios:

Postquam surrexi, neq; pes, neq; mens satis suum officium facit.

Py. Cbreme. C. quis est? ehem Pythia, uah quanto nunc
formosior

Videre quam dudum? Py. certe quidem tu pol multo
alacrior.

Ch. Verbum hercle uerum hoc est: sine Cerere & Libero friget Venus.

Sed Thais multo ante uenit? Py. anne ab ijt iam à militē?

Ch. Iam dudum, etatem. lites sunt inter eos factae maxime.

Py. Nil dixit tum, ut sequerere se? C. nihil, nisi abiens mihi innuit.

Py. Ehò, nonne id sat erat? C. at nesciebam id dicere illam, nisi quia

Correxit miles, quod intellexi minus: nam me extruxit foras. (terimus)

Sed ecce iam ipsam uidco: miror ubi huic ego anteuor-

EVNUCHVS
THESIS ETHICA. I. VV.

Recte D. Augustinus ait. Ebrietas aufert memoriam,
dissipat sensum, confundit intellectum, incitat libidinem,
omnia membra debilitat, uitamq; exterminat.
Est eadem teste Pythagora, insaniae cuiusdam meditatio,
repræsentatio, & exercitium.

ACTVS QVARTI SCENAE VI

PERIOCHA. I. C.

De sorore agit cum Chremete Thais, & preparatur motus sequens. Thais sat bona & constans: Chremete is ethos rusticum & cautum.

THAIS, CHREMES, PYTHIAS,
Throchaici & iambici octonarij, Throchaicus qua-
ternarius, & iambicus quaternarius.

Credo equidem illum iam affuturum esse, illam
ut eripiatur: sine
veniat: at qui si illam digito attigerit uno, oculi illi
co

Effodientur. usq; cò ego illius ferre possum inepti,
Et magnifica uerba, uerba dum sint. uerum enim
ad rem

Conferentur, uapulabit.

Ch. Thais, ego iam dudum hic adsum. T. o mi Chremete ipsum expectabam:

Sin tu turbam hanc propter te esse factam? & adeo
adiu-

ad te attinere hanc

Omnem rem? C.ad me? qui? quasi istuc. Th. quia dum
tibi sororem studeo

Reddere, et restituere, haec atq; huiusmodi sum mula
ta passa.

Ch. Vbi ca est? T. domi apud me. C. ehem. Th. quid est?
Educta ita, uti tecq; illaq; dignum est. C. quid ait? Th. id
quod res est.

Hanc tibi dono do, neq; repeto pro illa abs te quida
quam pretij.

Ch. Et habetur, et refertur a me Thais tibi, ita uti me
rita es,

Gratia. Th. at enim caue, ne prius, quam hanc a me aca
cipias, amittas

Chreme: nam haec ea est, quam miles a me ui nunc ue
nit ereptum.

Abi tu, cistellam Pythias domo effer cum monumenta
tis.

Ch. Viden? tu illum Thais? Py. ubi sita est? Th. in risco,
odiosa cessas?

Ch. Militem secum ad te quantas copias adducere?

At at at. Th. num formidolosus obsecro es mi homo?

Ch. a page sis,

Ego formidolosus? nemo es hominum, qui uiuat, mi
nus.

Th. Atq; ita opu est. Ch. au, metuo, qualem tu me esse
hominem existimes.

Th. Imo hoc cogitato: qui cum res tibi est, peregrinus est,

Minū potens quām tu, minū notus, amicorum hīchā bēns minus.

Ch. Scio istuc: sed tu quod cauere possis, stultum admittere est.

Malo ego nos prospicere, quām hunc ulcisci accepta in iuria.

Abi tu, atq; ostium obsera intus. ego dum hinc transcurro ad forum:

Volo ego adesse hic aduocatos nobis in turba hac. Th. mane.

Ch. Melius est. Th. mane. Ch. omitte, iam adero. Th. nil opus est istis Chreme:

Hoc dic modo, sororem illam tuam esse, & te paruam uirginem (cape.)

Amisisse, nunc cognosse: signa ostende. Py. adsunt. Th. Si uim faciet, in ius ducito hominem: intellectim? Ch. probe.

Th. Fac, animo hæc præsenti dicas. C. faciam. Th. attolle pallium.

Perij, huic ipsi opus patrono est, quē defensorē paro.

THESES ETHICAE. I. VV.

1 Magna est meretricis confidentia ad grauius fascinus patrandum.

2 Astutæ sunt meretrices in captando fauore, dum periclitantur.

Hæc est præcipua turba in fabula. Et sunt magni
conatus, qui in magnas nugas euadunt, uel ridiculè po-
tius euancidunt. Thraso, thrasonice timidus; Gnatho,
impetus; Thais fastuosa; Chremes iam etiam feroculus.

THRASO, GNATHO, SANGA,
CHREMES, THAIS.

Iambici & trochaici octonarij.

HAnccine ego ut contumeliam tam insignem in
me accipiam Gnatho?
Mori me satius est. Simalio, Donax, Syrisce, sequimini
Primum ædeis expugnabo, Gn. recte. Thr. uirginem
er. piam. Gn. probe.

Thr. Male multabo ipsam. Gn. pulchre. Thr. in mediis
huc agmen cum uecti Donax.

Tu Simalio in sinistrum cornu, tu Syrisce in dexterū
Cedo alios: ubi centurio est Sanga, & manipulus fu-
rum? S. ecum adest.

Thr. Quid ignauæ? peniculon' pugnare, qui istum hac
portes, cogitas?

S. Egōne? imperatoris uirtutem nouerām, & uim mi-
litum:

Sine sanguine hoc fieri non posse: qui abstergerem
uulnera.

Thr. Vbi alij? S. qui, malum, alij? solus Sannio seruat
domi.

Thr. Tu hosce instruc: hic ego ero post principia: inde omnibus signum dabo.

G. Illuc est sapere: ut hosce instruxit, ip[s]us sibi cauit loco.

Thr. Idem hocce Pyrrhus factitauit. C. uiden' tu Thais, quam hic rem agit?

Nimirum consilium illud rectum est de occludendis ædibus.

Th. Sane, quod tibi nunc uir uideatur esse, hic nebula magnus est:

Ne metuas. Thr. quid uidetur? G. fundam tibi nunc mihi uellem dari,

Vt tu illos procul hinc ex occulto cæderes: facerent fugam.

Th. Sed ecce Thaidem ipsam uideo. G. quam mox intruimus? Thr. mane.

Omnia prius experiri uerbis, quam armis, sapientem decet.

Qui scis, an que iubeam, sine ui faciat? G. Di[u]ostram fidem,

Quanti est sapere. nunquam accedo ad te, quin abs te abeam doctior.

Thr. Thais, primum hoc mihi responde: cum tibi do istam uirginem,

Dixisti hos mihi dies soli dare te? T. quid tum postea?

Thr. rogitas,

Quem ante oculos amatorem cora adduxisti tuum?

Quid

TERENTI

119

Quid cum illo ut agas? & cū eo clā subduxisti te mihi?
Th. Libuit. Thr. Pamphilam ergo huc redde, nisi us
mauis eripi.

Ch. Tibi ilam reddit? aut tu eam tangas? omnium. Gn.
ah, quid ais? tace.

Ch. Quid tu tibi uis? Thr. ego nō tangam meam? Ch.
tuam autem furcifer?

Gn. Caue scis: nec sis, cui maledicas nunc uiro. Ch. non
tu hinc abis?

Scim' tu, ut tibi res se habeat? si quidquam hodie hic
turbæ cœperis,

Faciam, huius loci, dijq; meiq; semper memineris.

Gn. Miseret tui me, qui hunc tantum hominem facias
inimicum tibi.

Ch. Diminuam ego caput tuum hodie, nisi abis. Gn.
ain' uero canis?

Siccine agis? Thr. quis tu es homo? quid tibi uis? quid
cum illa rei tibi est?